УТВЕРЖДАЮ

       Мэр муниципального образования
       Куйтунский район

       ________________ А.А. Непомнящий

       «25» мая 2023 года

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования Куйтунский район
р.п. Куйтун

                                                                                            «25» мая 2023 года

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Непомнящий А.А. – мэр муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:
Виноградов И.А. – исполняющий обязанности первого заместителя муниципального образования Куйтунский район;
Молчанов С.М. – начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;

Подлинов В.Г. – ведущий специалист отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район;

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Шишпор И.А. – начальник 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области;

Колосков Ю.А. - государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области;
Панковец С.О. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;

Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;

Виноградов Д.С. – заместитель начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Доголь О.Б. – начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах;

Перфильев А.В. -  специалист ГО ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»;
Карнаухов Д.А. – заместитель начальника ОГБУ «Зиминская СББЖ»;
Вавриков И.В. - главный государственный инспектор Тулунского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны;

Коваленко А.Ю. – главный государственный инспектор службы по охране и использованию объектов животного мира Иркутской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии безопасности детских оздоровительных лагерей, задействованных в проведении детской оздоровительной компании, а также иных учреждений, организующих отдых и оздоровление граждан.

Докладчик:

- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

2. Об охране жизни людей на водных объектах муниципального образования Куйтунский район в летний период 2023 года.
Докладчик:

- Колосков Ю.А. - государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области.

3. О прохождении пожароопасного периода на территории муниципального образования Куйтунский район.

Докладчик:

- Панковец С.О. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.

4. Итоги отопительного сезона   2022 – 2023 годов и задачи органов ЖКХ при подготовке к новому отопительному сезону.

Докладчик:

- Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.

5. Об утверждении перечня должностных лиц, по решению которых может проводится экстренная эвакуация населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Докладчик:

- Пивцайкин А.И. - начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

6. О недопущении возникновения и распространения высокопатогенного гриппа птиц. О выявлении на территории муниципального образования Куйтунский район трихинеллеза животных в дикой фауне.

Докладчик:

· Карнаухов Д.А. - заместитель начальника ОГБУ «Зиминская СББЖ».

По вопросу № 1: «О состоянии безопасности детских оздоровительных лагерей, задействованных в проведении детской оздоровительной компании, а также иных учреждений, организующих отдых и оздоровление граждан» выступил Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по вопросу № 1:
1. Информацию Столопова В.П. – начальника ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику управления образования муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н.:
- обеспечить устранение нарушений обязательных требований пожарной безопасности изложенных в предостережениях о недопустимости нарушений обязательных требований пожарной безопасности по объектам защиты, задействованных в детской оздоровительной компании;

· организовать, в ходе проведения летней оздоровительной компании, проведение профилактических мероприятий в школах (отработка планов эвакуации на случай пожара, инструктаж о мерах пожарной безопасности, проведение бесед с детьми, проведение конкурсов и викторин на противопожарную тематику и т.д.);

· организовать проведение комплекса превентивных мероприятий предупредительного характера, направленных на защиту детей от рисков природного и техногенного характера, в период летней оздоровительной компании.

По вопросу № 2: «Об охране жизни людей на водных объектах муниципального образования Куйтунский район в летний период 2023 года» выступил Колосков Ю.А. - государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области.

Решение по вопросу № 2:
1. Информацию Колоскова Ю.А. - государственного инспектора по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области, принять к сведению.
2. Рекомендовать государственному инспектору по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области Колоскову Ю.А.:
- организовать патрулирование береговой линии в местах, определенных как традиционные зоны отдыха граждан у водоемов, с проведением разъяснительной работы о соблюдении мер личной безопасности при нахождении у водных объектах;

- в целях популяризации здорового образа жизни организовать размещение информации о соблюдении мер личной безопасности при нахождении на водных объектах в СМИ;

- организовать участие сотрудников ГИМС в обеспечении безопасности населения при проведении массовых мероприятий у водоемов;
- организовать проведение профилактических мероприятий на летних детских площадках образовательных учреждений.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район:

- организовать патрулирование береговой линии на водных объектах, расположенных на территории поселений;

- в традиционных местах массового отдыха населения у водоемов, расположенных на территории поселений, установить знаки и аншлаги запрещающие купание;

- в целях популяризации здорового образа жизни организовать размещение информации о соблюдении мер личной безопасности при нахождении на водных объектах на сайтах администраций и в социальных сетях;

- при проведении массовых мероприятий у водоемов (туристические слеты, соревнования по рыбалке и т.д.) организовать информирование заинтересованных служб о проведении данных мероприятий и обеспечению их безопасного проведения;

- организовать проведение подворовых обходов с целью проведения профилактической работы и доведения информации о соблюдении мер личной безопасности при нахождении на водных объектах до населения.
4. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В.:
- организовать проведение рейдовых мероприятий на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, с целью выявления фактов нахождения несовершеннолетних без сопровождения родителей или законных представителей на водных объектах;

- обеспечить участие сотрудников полиции в проведении подворовых обходов, совместно с главами городских и сельских поселений, с целью проведения профилактической работы и доведения информации о необходимости соблюдения мер личной безопасности при нахождении на водных объектах до населения.
5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» Середкиной Л.Н.:

- рассмотреть вопрос о порядке организации дежурства медицинских работников по месту проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования Куйтунский район;

- порядок организации дежурства медицинских работников по месту проведения массовых мероприятий направить председателю КЧС и ПБ муниципального образования Куйтунский район в срок 01.06.2023 года.
По вопросу № 3: «О прохождении пожароопасного периода на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Панковец С.О. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.

Решение по вопросу № 3:
1. Информацию Панковец С.О. – начальника ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Панковец С.О.:
- продолжить проведение мероприятий по патрулированию лесных массивов, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район с целью предотвращения возникновения лесных пожаров, а также для обнаружения лесных пожаров и принятии мер по их тушению на ранней стадии;

- организовать проведение информирования жителей района о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности при нахождении на территории прилегающей к лесным массивам, а также о запрете посещения лесных массивов при установлении 3 класса пожарной опасности в лесах.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- активизировать работу патрульных групп на территории поселений, с целью своевременного обнаружения и принятия мер по тушению пожаров в населенных пунктах и прилегающей к ним территории;

- о всех фактах возникновения пожаров или обнаружения задымления незамедлительно информировать оперативного дежурного ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.
4. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. организовать проведение заседания рабочей группы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Куйтунский район, на котором рассмотреть вопрос об организации мероприятий по очистке мест незаконной рубки деревьев от порубочных остатков.
По вопросу № 4: «Итоги отопительного сезона   2022 – 2023 годов и задачи органов ЖКХ при подготовке к новому отопительному сезону» выступил Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.
Решение по вопросу № 4:
1. Информацию Молчанова С.М. - начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М. организовать проведение следующих мероприятий:

- капитальный ремонт котельного и котельно-вспомогательного оборудования котельной МКОУ «Уянская СОШ»;
-
приобретение передвижной электростанции мощностью 50 кВт;
-
замена дымососа с газоходами в МКОУ «Андрюшинская ООШ»;
-
замена участка тепловых сетей в п. Игнино;
-
замена участка тепловых сетей в с. Кундуй;
-
ремонт кровли котельной «Центральная» в с. Кундуй.
По вопросу № 5: «Об утверждении перечня должностных лиц, по решению которых может проводится экстренная эвакуация населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» выступил Пивцайкин А.И. - начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.
Решение по вопросу № 5:

1. Информацию Пивцайкина А.И. - начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.

2. Должностным лицом, ответственным за принятие незамедлительного решения на проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Куйтунский район, с последующим принятием решения на заседании КЧС и ПБ, определить заместителя мэра по социальным вопросам – председателя эвакоприемной комиссии муниципального образования Куйтунский район Шупрунову Т.П.

По вопросу № 6: «О недопущении возникновения и распространения высокопатогенного гриппа птиц. О выявлении на территории муниципального образования Куйтунский район трихинеллеза животных в дикой фауне» выступил Карнаухов Д.А. - заместитель начальника ОГБУ «Зиминская СББЖ».

Решение по вопросу № 6:

1. Информацию Карнаухова Д.А. - заместителя начальника ОГБУ «Зиминская СББЖ», принять к сведению.
2. Рекомендовать заместителю начальника ОГБУ «Зиминская СББЖ» Карнаухову Д.А.:
а) с целью минимизации угрозы высокопатогенного гриппа птиц (далее ВПГ) на территории муниципального образования Куйтунский район необходимо обеспечить проведение комплекса мероприятий:

- организовать проведение проверок в несанкционированных местах торговли сельскохозяйственной продукцией, на стихийных рынках, ярмарках выходного дня с целью пресечения несанкционированного перемещения и неправомерной реализации птицы, мясосырья непромышленной выработки;

- организовать информирование населения через СМИ, а также с использованием информационных листков, брошюр, плакатов, о сложившейся ситуации по распространению ВПГ;
- организовать проведение рейдовых мероприятий с целью выявления павшей дикой и синантропной птицы, и отбора проб биологического материала для лабораторных исследований на ВГП;
- обеспечить выполнение плана мониторинга ВГП среди дикой и синантропной птицы с целью оперативного выявления инфицированных особей;

- обеспечить (совместно с руководством соответствующих муниципальных образований) проведения объективного учета поголовья домашней птицы в хозяйствах всех форм собственности, в первую очередь - в личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах;
- активизировать работу по выявлению мест несанкционированного захоронения (сброса) биологических отходов, в том числе павшей домашней птицы на свалках твердых бытовых отходов и в местах несанкционированного складирования мусора, с обязательным лабораторным исследованием патологического материала на ВГП.

б) в целях предотвращения возникновения и распространения трихинеллеза животных в дикой фауне организовать информирование населения через СМИ:

· о недопущении загрязнения окружающей среды отходами животноводства;
· о недопущении скармливания восприимчивым животным не проваренного мяса или мясной продукции, полученных от добытых на охоте восприимчивых животных, и (или) отходов, полученных при переработке сырья животного происхождения;

· об исключении доступ животных без владельца в места содержания восприимчивых животных;

· об информировании (в течение 24 часов) специалистов госветслужбы обо всех случаях заболевания или гибели восприимчивых животных, а также об изменениях в их поведении, указывающих на возможное заболевание;

· о необходимости принятия мер по изоляции подозреваемых в заболевании восприимчивых животных и обеспечению изоляции трупов павших восприимчивых животных в том же помещении, в котором они находились;

· о необходимости подвергать обязательной трихинеллоскопии (исследование проб мышц с целью обнаружения личинок возбудителя) специалистами в области ветеринарии при проведении ветеринарно-санитарной экспертизы в частности мясо полученное от добытых на охоте восприимчивых животных (медведь, кабан).
Секретарь КЧС и ПБ

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                          А.И. Пивцайкин